
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 11/12/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 25 novembre 2003, n. 297
 P.O.R. 2000-2006 - Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.19 "Interventi per la capitalizzazione
ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI, dell'artigianato, del turismo e del commercio.
Azione a) "Fondo di Garanzia" - Contributi ai Fondi rischi delle Cooperative e Consorzi Fidi soci di
Artigiancredito. Approvazione della graduatoria.
 
Il giorno 25 Novembre, in Bari, nella Sede del Settore Industria
 
Premesso:
- che il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione
Europea l'8.8.2000, con Decisione n. C(2000) 2349;
- che il Complemento di Programmazione 2000 - 2006 e relativi cronogrammi delle Misure sono stati
approvati dalla Giunta Regionale in data 11 Dicembre 2000 e pubblicati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia in data 16 Febbraio 2001;
- che la Legge Regionale 25 Settembre 2000, n. 13, ha stabilito le procedure per l'attivazione del
Programma Operativo Regionale 2000 - 2006;
- che all'interno dell'asse IV "Sistemi Locali di Sviluppo", del P.O.R. 2000 - 2006, la Misura 4.19 prevede,
per gli "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle PMI,
dell'artigianato, del turismo e del commercio", l'individuazione di soggetti istituzionali abilitati attraverso
la procedura ad evidenza pubblica , quali beneficiari finali, per l'attivazione delle diverse azioni previste,
fra cui l'azione a) "Fondo di Garanzia";
 
- Considerato che la Misura 4.19 individua nell'Artigiancredito Puglia, uno dei soggetti istituzionali
abilitati ad attivare il Fondo di Garanzia, quale soggetto attuatore e coordinatore dell'intervento in parola,
per quanto concerne le imprese artigiane;
 
- Considerato che Artigiancredito Puglia è un consorzio fidi di secondo grado, costituito in forma di
società cooperativa, ai sensi della L.R. 5/95, e rientrante tra quelli previsti dagli artt. 29 e 30 della L
5/10/1991, n. 317 e che, ai sensi dell'art. 155, 4° comma, T.U. Credito (D.lvo n. 385/1993), non è
soggetto alle disposizioni sugli intermediari finanziari ed è iscritto alla sezione separata dell'elenco
previsto dall'art. 106 di detto T.U.;
 
- Considerato che Artigiancredito Puglia è abilitato ad effettuare le operazioni finanziarie previste dalla
Misura e possiede strutture operative idonee ad assicurare la buona gestione del Fondo;
 
- Visti i provvedimenti dirigenziali n. 5 del 14/2/02 e n. 13 dell'11/3/02, di approvazione dello schema di
convenzione da stipularsi con Artigiancredito;
 
- Vista la convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l'Artigiancredito Scarl, rep. n. 005694, del

1



23/4/02 che stabilisce l'attivazione del "Fondo di Garanzia" e del "Fondo di Cogaranzia e
Controgaranzia";
 
- Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 19 del 10 Aprile 2002, di impegno a favore di Artigiancredito
Puglia della somma di Euro 4.131.655,19 (già £ 8.000.000.000), quale anticipazione sullo stanziamento
complessivo, a copertura del primo triennio 2001 - 2003, per l'effettuazione delle attività previste
nell'ambito dell'Azione a) Fondo di Garanzia, della Misura 4.19;
 
- Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 39 del 3 giugno 2002, di anticipazione a favore di Artigiancredito
per Euro 1.652.664,00 suddiviso in parti uguali fra il Fondo di Garanzia e il Fondo di Cogaranzia e
Controgaranzia.
 
- Vista la nota prot. n. 38/6350 del 25/11/03 con la quale Artigiancredito ha trasmesso la graduatoria
delle Cooperative Artigiane di Garanzia ammesse ai contributi dei Fondi rischi approvata dal Nucleo di
Valutazione, così come di seguito elencata:
1. CAG L'Artigiana S.c.r.l. di Lecce - Piazzetta Montale n. 4 - Lecce
 C.F.00429810757 Ammesso a contributo 2001-2003 per com-
 plessivi Euro 780.000,00
2. CAG Bari S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 80006650727 Ammesso a contributo2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 780.000,00
3. CAG Artigianfidi S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 93011670721 Ammesso a contributo 2001 -2003 per com-
 plessivi Euro 458.102,00
4. CAG Cofidi Puglia S.c.r.l. - Via Tridente 2/I - Bari
 C.F. 04900250723 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 706.680,00
5. CAG di Altamura S.c.r.l. - Corso Umberto I° n. 68 - Altamura (BA)
 C.F. 82001210721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 158.794,00
6. CAG Unità Artigiana Salentina S.c.r.l. - Via Brunetti n. 8 - Lecce
 C.F. 80016670756 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 164.515,00
7. C.A.G. Artigiani Terra d'Otranto S.c.r.l. - Via Matteotti n. 93 - Maglie (LE)
 C.F. 83002980759 Ammesso a contributo 2001 . 2003 per com-
 plessivi Euro 252.522,00
8. CAG Finimpresa S.c.r.l. - Corso Cavour n. 9 - Andria (BA)
 C.F. 05808610728 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 141.065,00
9. CNA - Soc. Coop. di Garanzia di Credito S.c.r.l. - Via Tor Pisana n. 102 - Brindisi
 C.F. 80008030746 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 624.723,00
10. CAG La Fiduciaria Artigiana S.c.r.l. - Via San Giuseppe s.n. - Casarano (LE)
 C.F. 90003580751 Ammesso a contributo 2001 - 2002 per com-
 plessivi Euro 64.892,00
11. CAG di Fasano S.c.r.l. - Via Carlo Alberto n. 12 - Fasano (BR)
 C.F. 81003090743 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 84.938,00
12. CAG San Giuseppe S.c.r.l. - Via Annunziata n. 38 - Santeramo (BA)

2



 C.F. 82003850722 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 52.112,00
13. CAG di Andria S.c.r.l. - Via Montegrappa n. 15 - Andria (BA)
 C.F. 81001010727 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 198.681,00
14. CAG di Trani S.c.r.l. - Piazza XX Settembre n. 5 - Trani (BA)
 C.F. 83003010721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 155.157,00
15. CAG Fidart S.c.r.l. - Via Paganini n. 9 - Putignano (BA)
 C.F. 04229060720 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 75.274,00
_________
Totale complessivo Euro 4.697.455,00
 
 
ATTESI GLI ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa,
né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio Promozione Industriale;
 
- Vista la L.R. 7/97;
 
- Vista la D.G.R. 3261 del 28/07/98;
 
- Vista la L.R. 25 Settembre 2000, n. 13;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di prendere atto delle risultanze derivanti dal bando espletato da Artigiancredito ammettendo a
contributo le Cooperative Artigiane di Garanzia di seguito indicate;
 
- di approvare la graduatoria così come di seguito elencata:
1. CAG L'Artigiana S.c.r.l. di Lecce - Piazzetta Montale n. 4 - Lecce
 C.F.00429810757 Ammesso a contributo 2001-2003 per com-
 plessivi Euro 780.000,00
2. CAG Bari S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 80006650727 Ammesso a contributo2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 780.000,00

3



3. CAG Artigianfidi S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 93011670721 Ammesso a contributo 2001 -2003 per com-
 plessivi Euro 458.102,00
4. CAG Cofidi Puglia S.c.r.l. - Via Tridente 2/I - Bari
 C.F. 04900250723 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 706.680,00
5. CAG di Altamura S.c.r.l. - Corso Umberto I° n. 68 - Altamura (BA)
 C.F. 82001210721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 158.794,00
6. CAG Unità Artigiana Salentina S.c.r.l. - Via Brunetti n. 8 - Lecce
 C.F. 80016670756 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 164.515,00
7. C.A.G. Artigiani Terra d'Otranto S.c.r.l. - Via Matteotti n. 93 - Maglie (LE)
 C.F. 83002980759 Ammesso a contributo 2001 . 2003 per com-
 plessivi Euro 252.522,00
8. CAG Finimpresa S.c.r.l. - Corso Cavour n. 9 - Andria (BA)
 C.F. 05808610728 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 141.065,00
9. CNA - Soc. Coop. di Garanzia di Credito S.c.r.l. - Via Tor Pisana n. 102 - Brindisi
 C.F. 80008030746 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 624.723,00
10. CAG La Fiduciaria Artigiana S.c.r.l. - Via San Giuseppe s.n. - Casarano (LE)
 C.F. 90003580751 Ammesso a contributo 2001 - 2002 per com-
 plessivi Euro 64.892,00
11. CAG di Fasano S.c.r.l. - Via Carlo Alberto n. 12 - Fasano (BR)
 C.F. 81003090743 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 84.938,00
12. CAG San Giuseppe S.c.r.l. - Via Annunziata n. 38 - Santeramo (BA)
 C.F. 82003850722 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 52.112,00
13. CAG di Andria S.c.r.l. - Via Montegrappa n. 15 - Andria (BA)
 C.F. 81001010727 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 198.681,00
14. CAG di Trani S.c.r.l. - Piazza XX Settembre n. 5 - Trani (BA)
 C.F. 83003010721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 155.157,00
15. CAG Fidart S.c.r.l. - Via Paganini n. 9 - Putignano (BA)
 C.F. 04229060720 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 75.274,00
________
Totale complessivo Euro 4.697.455,00
 
di autorizzare l'Artigiancredito ad effettuare le relative liquidazioni a favore delle Cooperative Artigiane di
Garanzie per l'importo complessivo di Euro 4.697.455,00 di seguito elencate:
1. CAG L'Artigiana S.c.r.l. di Lecce - Piazzetta Montale n. 4 - Lecce
 C.F.00429810757 Ammesso a contributo 2001-2003 per com-
 plessivi Euro 780.000,00
2. CAG Bari S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 80006650727 Ammesso a contributo2001 - 2003 per com-

4



 plessivi Euro 780.000,00
3. CAG Artigianfidi S.c.r.l. - Via De Nicolò n. 20 - Bari
 C.F. 93011670721 Ammesso a contributo 2001 -2003 per com-
 plessivi Euro 458.102,00
4. CAG Cofidi Puglia S.c.r.l. - Via Tridente 2/I - Bari
 C.F. 04900250723 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 706.680,00
5. CAG di Altamura S.c.r.l. - Corso Umberto I° n. 68 - Altamura (BA)
 C.F. 82001210721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 158.794,00
6. CAG Unità Artigiana Salentina S.c.r.l. - Via Brunetti n. 8 - Lecce
 C.F. 80016670756 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 164.515,00
7. C.A.G. Artigiani Terra d'Otranto S.c.r.l. - Via Matteotti n. 93 - Maglie (LE)
 C.F. 83002980759 Ammesso a contributo 2001 . 2003 per com-
 plessivi Euro 252.522,00
8. CAG Finimpresa S.c.r.l. - Corso Cavour n. 9 - Andria (BA)
 C.F. 05808610728 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 141.065,00
9. CNA - Soc. Coop. di Garanzia di Credito S.c.r.l. - Via Tor Pisana n. 102 - Brindisi
 C.F. 80008030746 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 624.723,00
10. CAG La Fiduciaria Artigiana S.c.r.l. - Via San Giuseppe s.n. - Casarano (LE)
 C.F. 90003580751 Ammesso a contributo 2001 - 2002 per com-
 plessivi Euro 64.892,00
11. CAG di Fasano S.c.r.l. - Via Carlo Alberto n. 12 - Fasano (BR)
 C.F. 81003090743 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 84.938,00
12. CAG San Giuseppe S.c.r.l. - Via Annunziata n. 38 - Santeramo (BA)
 C.F. 82003850722 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 52.112,00
13. CAG di Andria S.c.r.l. - Via Montegrappa n. 15 - Andria (BA)
 C.F. 81001010727 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 198.681,00
14. CAG di Trani S.c.r.l. - Piazza XX Settembre n. 5 - Trani (BA)
 C.F. 83003010721 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 155.157,00
15. CAG Fidart S.c.r.l. - Via Paganini n. 9 - Putignano (BA)
 C.F. 04229060720 Ammesso a contributo 2001 - 2003 per com-
 plessivi Euro 75.274,00
________
Totale complessivo Euro 4.697.455,00
 
 
- gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati all'Ufficio Promozione Industriale del
Settore;
 
- il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo;
 

5



- di pubblicare il presente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'articolo n. 4 della
convenzione stipulata tra la Regione Puglia e Artigiancredito Puglia Scarl n. 005694 del 23 Aprile 2002.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli
stessi predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
La Responsabile della Misura 4.19
Dott. Egidia Grieco
 
Il Dirigente di Settore
Dr Raffaele Matera
 
_________________________
 
 

6


